

9. februar, 2017

Kultur og fritidsudvalget,  
Økonomiudvalget  
Herning Kommune  
Rådhuset  
Torvet 5  
7400 Herning

## **Ansøgning om godkendelse af etablering af videoovervågning i Snejbjerg Hallerne.**

Snejbjerg Hallerne ønsker som følge af gentagne hærværkstilfælde at etablere videoovervågning på hallens område. Vi anmoder derfor det politiske udvalg om tilladelse til opsætning af videokameraer på hallens område.

### **1. Risikoidentifikation**

Pulsen, Snejbjerg Skole og Snejbjerg Hallerne har gentagne gange været ramt af hærværk de seneste 1½ år, hvor vi har været på den nye skole og nye haller.

Dette er sket, selvom vi står med nye flotte faciliteter, som vi meget gerne vil have alle til at passe på.

Indendørs hærværk: Scooter er observeret kørende rundt i torvearealet, udstillingsmontre væltet og ødelagt, loftsplader skubbet til og løftet på med nogle ødelagte loftplader til følge, ødelagt dør til depotrum og ødelagt gulvvaskemaskine, aluminiumsstang i omklædningsrum hevet i stykker, dør i omklædningsrum ødelagt. Møblement i skolens fællesarealer (fx sofaer) brugt på en måde, der ødelægger tingene. Fællesarealerne brugt som opholdssted, som efterlades fyldt med affald, tomme flasker, øldåser og arealerne svinet til. Skabe har været brudt op. Bøger på biblioteket er blevet brugt som kasteskyts med skader på lydplader til følge. Skraldespande er blevet sparket i stykker. Håndvaske og afløb i bruserum tilstoppede og vandhaner og brusere skruet helt op med oversvømmelse til følge ( et hav af gange – mest i skoletiden ). Toilet-pirruller tømt, gjort vådt og kastet rundt på lofter, vægge og gulve.

Dette er oftest sket udenfor skolens alm. åbningstid, men er også sket i skoletiden.

#### Cykler:

Vi oplever, at der forsvinder cykler fra skolens og hallens cykelparkering, ligesom der af og til bliver ødelagt cykler. Dette er foregået på forskellige tidspunkter hele døgnet.

#### Andet:

Dør til skolens brændeskur i shelter område er brudt op. Flasker og affald efterlades i stor stil i området efter forsamlinger. Elever/unge mennesker skaffer sig adgang til tagene på bygningerne via Ungdomsskolens terrasse og udsætter dermed taget for evt. ødelæggelse, desuden er højden på bygninger så stor, at et fald herfra kan få alvorlige konsekvenser.

### **2. Risikobeskrivelse**

Skader på hallernes bygninger (indvendigt) og løsøre er sket både i og uden for skolens åbningstid

Der synes at være en forøget risiko aftener og i weekender på tidspunkter, hvor der ikke er så mange personer til stede på skolen eller i idrætsfaciliteterne.

Skader på og tyveri af elevernes cykler er sket hele døgnet, dog er der forøget risiko om aftenen og i weekender. Er oftest sket i forbindelse med besøg i ungdomsklubben eller juniorklubben.

Typisk er skaderne sket i det torveområde, der ligger i tilknytning til indgang til både skole, hal og Børneuniverset, samt i hallerne og omklædningsrum. På hverdage står hovedindgangen åbent kl. 7 morgen til kl. 22.30 om aftenen, når idrætsaktiviteterne afsluttes.

Det er vores vurdering, at skadevoldere overvejende er unge mennesker, der bruger skolens udearealer og når muligt torvearealerne som opholdssted.

I de ganske få sager, som er endt med en opklaring, har de skyldige været elever på skolen, men det vurderes, at også unge, der ikke er elever på skolen eller brugere af hallerne kan være blandt skadevolderne.

### **3. Risikovurdering**

Vi vurderer, at det må opfattes som meget sandsynligt, at der også i fremtiden vil forekomme hærværk på hallerne, med materiel skade til følge.

### **4. Risikostrategi**

Det er vores vurdering, at kameraovervågning vil have en afgørende, præventiv effekt på potentielle skadevoldere.

Det er stærkt utilfredsstillende og uacceptabelt gang på gang at opleve ødelæggelser, hvor det trods stort ”detektivarbejde” ved hver hændelse, kun i ganske få tilfælde er lykkedes at placere et ansvar hos konkrete personer.

Snejbjerg Hallerne er bekendt med de lovgivningsmæssige krav og har samarbejdet med Koncern IT, risikostyringskoordinator og Kommunale Ejendomme i forbindelse med udarbejdelsen af ansøgningen.

### **5. Risikostrategi**

Tiltaget med opsætning af overvågningsanlæg er blevet drøftet i både skolebestyrelsen, hallernes bestyrelse, skolens MED-udvalg, på personalemøde på skolen, med hallens formand Steen Jensen, med UngHerning ved leder Annette Bredkjær, samt Børneuniversets ledelse ved Bjarne Mikkelsen. Alle steder er man positive overfor tanken.

### **6. Mål**

At Snejbjerg Hallerne fremover undgår hærværk på bygninger og løsøre, samt tyveri af eller hærværk på brugernes cykler og ejendele.

Såfremt ansøgningen godkendes, vil der i forbindelse med montering af videokameraer ske en tydelig og fyldestgørende skiltning på hallernes bygninger. Der vil også blive givet information om overvågning og retningslinjer herfor til brugere, forældre, personale og andre, jvfr. persondatalovens regler om oplysningspligt.

Bilag 1: Oversigtskort over Snebjerg Hallerne med påtegning af, hvor der forventes opsat overvågningskameraer.

Bilag 2: Kameravinkler for de opsatte kameraer.

Bilag 3: Retningslinjer for videoovervågning i Snebjerg Hallerne.

Med venlig hilsen

Bjarne Weyhe  
Halinspektør